
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti  
 

  

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec: ufficiocontratti@postacert.istruzione.it – e-mail: ufficiocontratti@istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTA  la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la “Disciplina delle attività di 

informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante le “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 

11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 63 del 22 giugno 2023, con il quale, in particolare, è 

stata disposta l’indizione di una procedura di gara aperta telematica per 

l’affidamento in concessione del “Servizio di ristorazione, mediante bar e punto 

ristoro (Lotto 1), e di distribuzione automatica (Lotto 2), ubicati presso la sede 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito di Viale Trastevere, 76/a – Roma”, per 

la durata di n. 60 (sessanta) mesi, e per un importo complessivo presunto pari ad 

€ 4.668.000,00 (euro quattromilioniseicentosessantottomila/00), al netto di IVA 

e/o di altre imposte e contributi di legge, dato dalla sommatoria dei valori 

complessivi presunti relativi ai singoli Lotti come di seguito rappresentati: Lotto 

1: € 4.020.000,00 (euro quattromilioniventimila/00), Iva esclusa; Lotto 2: € 

648.000,00 (euro seicentoquarantottomila/00), Iva esclusa;  

VISTA  la pubblicazione del bando di gara sulla G.U.R.I. V Serie Speciale – Contratti 

Pubblici n. 73 del 28 giugno 2023 e sui quotidiani nazionali e locali in data 6 

luglio 2023, ai sensi degli artt. 72 e 73 del d.lgs. n. 50/2016 e del decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016; 

VISTA  la procedura di gara n. 3627055 avviata mediante il sistema telematico in 

modalità ASP (Application Service Provider), messo a disposizione da Consip 

S.p.a., accessibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it;  

PRESO ATTO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte di cui alla suddetta 

procedura di gara n. 3627055, fissato in data 20 settembre 2023, ore 12:00, sono 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti  
 

  

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec: ufficiocontratti@postacert.istruzione.it – e-mail: ufficiocontratti@istruzione.it 

 

pervenute a sistema n. 1 offerta, con riferimento al lotto 1 e n. 6 offerte, con 

riferimento al lotto 2;  

ATTESO che, ai sensi degli artt. 95, comma 6, e 173 del d.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione 

della Concessione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo 

quanto previsto dalla documentazione di gara, al fine di selezionare l’operatore 

economico che meglio risponda alle esigenze del Ministero; 

ATTESO  che, come previsto nel disciplinare di gara, la Stazione Appaltante intende 

avvalersi della facoltà di ricorrere alla c.d. “inversione procedimentale” e, 

pertanto, procedere prima alla valutazione dell’offerta tecnica, poi alla 

valutazione dell’offerta economica di tutti i concorrenti, nonché all’eventuale 

esperimento del sub-procedimento di verifica dell’anomalia ed, infine, alla 

verifica della documentazione amministrativa;  

VISTI  l’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 in tema di “Conflitto di interesse” e le Linee Guida 

A.N.AC. n. 15, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici”; 

 

VISTO il CIG 991192399C e il CIG 99120935E7, relativi, rispettivamente, al lotto 1 e al 

lotto 2;  

 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 192 del 16 novembre 2023, con il quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice e il Seggio di gara nell'ambito della 

procedura di gara aperta per l'affidamento in concessione del Servizio di 

ristorazione mediante bar e punto ristoro (Lotto 1) e di distribuzione automatica 

(Lotto 2) ubicati presso il MIM, viale Trastevere 76/A, Roma;  

 

VISTA  la nota prot. AOODGPOC n. 1649 del 26 settembre 2023, con cui, in particolare, 

è stato comunicato sul portale di questo Ministero (nella sezione 

“Amministrazione trasparente”) il differimento sine die dell’avvio della 

procedura di aggiudicazione, fissato per il 27 settembre 2023;  

VISTA  la nota prot. AOODGPOC n. 2220 dell’11 dicembre 2023, con la quale è stata 

fissata per il giorno 12 dicembre 2023, alle ore 11,00, l’apertura della prima 

seduta pubblica, relativa al lotto I;  

PRESO ATTO della proposta avanzata dal Rup, circa la sostituzione del componente del 

Seggio di gara, Dott.ssa Carola Silvi, Ufficio IV, DGRUF, nominata con D.D. n. 

192/2023 atteso che la stessa è stata trasferita nelle more in altra 

amministrazione, con il Funzionario amministrativo-giuridico-contabile, Dott.ssa 

Maria Ausilia D’Anna, Ufficio I, DGRUF;  

 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti  
 

  

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec: ufficiocontratti@postacert.istruzione.it – e-mail: ufficiocontratti@istruzione.it 

 

TENUTO CONTO che il soggetto nominato con il presente provvedimento dovrà rilasciare 

dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di 

incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di 

cui trattasi;  

 

VISTO  l’art. 29, d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale occorre pubblicare il presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito;  

 

DECRETA 

Art. 1 

di dare atto che la Dott.ssa Carola Silvi, Funzionario amministrativo-giuridico-contabile, in 

servizio presso l’Ufficio IV, DGRUF, nominata con Decreto Direttoriale n. 192 del 16 

novembre 2023, quale membro del Seggio di gara nella procedura di gara aperta di cui trattasi, 

è sostituita dal Funzionario amministrativo-giuridico-contabile, Dott.ssa Maria Ausilia D’Anna, 

in servizio presso l’Ufficio I, DGRUF; 

Art. 2 

di dare atto che, per effetto di quanto disposto nell’art. 1 del presente decreto, diversamente da 

quanto previsto nel Decreto Direttoriale n. 192 del 16 novembre 2023, il Seggio di gara risulta 

così costituito:  

  

Dott.ssa Maristella Fortunato Dirigente dell’Ufficio IV DGRUF, con funzioni di 

Presidente 

 

Dott. Luca Caianiello Funzionario amministrativo-giuridico-contabile, Ufficio I, 

DGPOC 

 

Dott.ssa Maria Ausilia D’Anna Funzionario amministrativo-giuridico-contabile, Ufficio I, 

DGRUF 

 

Art. 3 

di dare atto che, per quanto non espressamente previsto nel presente decreto, con riferimento 

alla nomina della Commissione giudicatrice e del Seggio di gara, trova applicazione il Decreto 

Direttoriale n. 192 del 16 novembre 2023;  

 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti  
 

  

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec: ufficiocontratti@postacert.istruzione.it – e-mail: ufficiocontratti@istruzione.it 

 

Art. 4 

 

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                        Antonino Di Liberto 

 


		2023-12-19T16:46:10+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-12-19T17:47:12+0100
	protocollo




